SINDICATO DOS PROFISSIONAIS DE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO

DO ENSINO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS – SINDESPE-

MG

##ATO Assembleia Geral Extraordinária

Edital de Convocação

##TEX A Presidente do SINDICATO DOS PROFISSIONAIS DE

ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO DO ENSINO PÚBLICO DO ESTADO DE

MINAS GERAIS – SINDESPE-MG, no uso de suas atribuições que lhe

são conferidas pelo artigo 15, do Estatuto vigente, convoca os membros

da categoria, filiados que estejam em dia com as suas obrigações sociais,

para a Assembleia Geral Extraordinária que será realizada no dia 22 de

junho do ano de 2022, às 18:00h, de forma híbrida (presencial e em vídeo

conferência), com fulcro no artigo 13 do Estatuto, em primeira

convocação, e às 18:30h, em segunda convocação, à Rua Inspetor José

Aparecido, nº. 285, bairro São Bento, Belo Horizonte/MG, para apreciar e

deliberar sobre as seguintes ORDENS DO DIA: 1- Ajuizamento de ações

judiciais em face do Estado de Minas Gerais, relativa ao MÓDULO II

realizado pelo Especialista, excedendo a jornada sem remuneração, bem

como ação quanto à reposição da carga horária sem remuneração

adicional para o Especialista que compareceu à escola, registrou a sua

frequência e cumpriu a sua jornada no movimento paredista do ano de

2022. 2 – Forma de cobrança de honorários em relação às referidas ações

coletivas quanto ao filiado e ao não filiado. 3 - Outros assuntos que se

fizerem necessários. Serão tomadas todas as medidas sanitárias para a

realização da Assembleia Geral.

Belo Horizonte/MG, 06 de maio de 2022.

##ASS CARMEN TEIXEIRA SOARES E LIMA

##CAR Presidente